## APENDICE DOCUMENTAL

DOCUMENTO N.<sup>o</sup> 1

1505, Mayo, 26.- Segovia.

*Erección de beneficios y oficios parroquiales de la ciudad y diócesis de Málaga, efectuada con autoridad apostólica y consentimiento real por fray Diego de Deza, arzobispo de Sevilla.*

*Archivo Catedral de Málaga, Leg. 1, n.<sup>o</sup> 3. Copia simple del siglo XVIII.*

Frater Didacus de Deza, miseratione Divina, Archiepiscopus sanctae Ecclesiae Hispalensis, Potentissimi et Catholici Domini Ferdinandi Aragonum et utriusque Siciliae Regis et Castellae, Legionis et Granatae Regnorum Administratoris et Gubernatoris, confessionum Auditor et Consiliarius et Executor ad infrascripta specialiter deputatus.

Reverendo in Christo Patri Domino moderno Episcopo Malacitano eiusque in perpetuum successoribus eorumque cuilibet in spiritualibus et temporalibus Provisor, Officiali et Vicario generali necnon veenerabilibus Decano et Capitulo singulis Canonis et personis Ecclesiae Malacitanæ universisque et sigulis aliis ad quem vel ad quos Beneficiorum ecclesiasticorum infrascriptorum institutio seu quaevis alia dispositio communiter vel divisim pertinet et spectat, omnibusque aliis et singulis quorum interest vel intererit quosque infrascriptum tangit negotium seu tangere vel interesse poterit quomodolibet in futurum, illique vel illis ad quem vel ad quos praesentes litterae pervenerint, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant et quacumque praefulgeant dignitate et eorum cuilibet coniunctim vel divisim, salutem in Domino et nostris huiusmodi immoverius apostolicis obedire mandatis.

Trinas litteras foelicis recordationis Innocentii Papae Octavi in latino et pergameneo scriptas eius vero bullis plumbeis in filis sericis rubei croceique colorum more Romanae Curiae pendentibus, bullatas, sanas siquidem et integras, non vitiatas, non cancellatas nec in aliqua earum parte suspectas sed prorsus omni vitio et suspicione carentes, quas ex eis nobis directas et alias quas ad hoc ut de iure Patronatus omnium et singularum ecclesiarum in terris et dominii a Sarracenis adquisitis et adquirendis in Regno Granatae hactenus erectarum et quae erigi contigerit in futurum Potentissimis et Cathollicis Dominis Ferdinando Regi et Elisabeth praeclaræ memoriae tunc Reginae Hispaniarum eorumque successoribus per eas reservato plenius constare possit, praesentibus inseri mandavimus nobis per Venerabilem Virum Dominum Martinum Fernandez de Angulo, decretorum doctorem, archidiaconum de Talavera, regium consiliarium, nomine et pro parte eiusdem Potentissimi Domini Ferdinandi Aragonum et utriusque Siciliae Regis necnon Castellae, Legionis et Granatae cum Dominam Dominam Ioannam dictorum Regnorum Regina Catholica eius nata Administratoris et Gubernatoris coram notario publico et testibus infrascriptis praesentatas. Nos cum ea quae decet reverentia recepimus huiusmodi sub tenore. (Aquí se incluyen las tres bulas, dos relativas al derecho de patronato y presentación, y una a la facultad de erigir iglesias catedralicias, colegiales y parroquiales en el Reino de Granada).

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem nobis et per nos ut praemmittitur factam, fuimus pro parte eiusdem Dominae nostraræ Reginae debita cum instantia requisiti, quatenus commissionem et facultatem nobis praedictas per dictas litteras acceptare et recipere et ad illam et in eis contentorum executionem

procedere dignaremur, iuxta traditam seu directam per eas a sede Apostolica nobis forman.

Nos igitur Frater Didacus Archiepiscopus, Commissarius et Executor praegatus attendentes requisitionem huiusmodi nobis factam fore iuri consonam et rationi, volentesque mandatum apostolicum, nobis in hac parte directum, reverenter exequi, ut tenemur, dictam commissionem et facultatem acceptavimus et admisisimus, acceptamus et admitmus per praesentes, et ad dictarum litterarum executionem procedentes et ad dictae Dominae nostre Regiae Patronae instantiam et petitionem in ecclesiis parochialibus dictae Civitatis Malacitanae et aliarum civitatum, oppidorum et locorum suae diocesis beneficia et officia ecclesiastica infrascripta, dicta auctoritate qua fungimur in hac parte de novo erigimus et instituimus sub hac forma.

- In Ecclesia Parochiali Sancti Iacobi in dicta civitate Malacitana unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sactorum Martyrum Ciriaci et Paulae eiusdem Civitatis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sancti Ioannis praefatae Civitatis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Olias dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Totalan dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae de Bezmiliana dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Chilches cum sibi annexo loco de Moclino dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Macharaviaya cum sibi annexo loco de Benaque dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci del Borge dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Macharalaye unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Benagalbon cum sibi annexo loco de Moclino dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Cutar cum sibi annexo loco de Benamargosa dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Comares praefatae diocesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochili Sanctae Mariae loci de Almogia dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Prochiali Sanctae Mariae loci de Cartama dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Alhaurin cum sibi annexo loco de Churriana praefatae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Coin cum sibi annexa Sancti Ioannis tria simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Casapalma dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Alora cum sibi annexo loco de La Pizarra praefatae dioecesis tria simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Casarabonela cum sibi annexo loco de Alozaina dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Monda cum sibi annexo loco de Guaro dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Tolox cum sibi annexo loco de Junquera dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Mixas cum sibi annexo loco de Benalmadena dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In duabus Ecclesiis Parochialibus Sanctae Mariae et Sancti Iacobi Civitatis de Marbella dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Ojen dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Istan dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In loco de Arboto dictae dioecesis nemo ibi habitat cum habitabitur erigetur.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Banahavis cum sibi annexo loco de Atramores dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Daidin cum sibi annexo loco de Almachar dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae de Archidona dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Civitatis de Ronda dictae Malacitanæ dioecesis cum sibi annexis ecclesiis aliis dictae Civitatis sex simplicia servitoria beneficia et tres sacristias.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae Oppidi de Setenil dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae oppidi del Burgo dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Chucar cum sibi annexis locis de Farajan et Balastar et Juscar dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae de Cenai cum sibi annexis locis de Igualeja et Bentomin et Parauta dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Montequaque dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Benaojan dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali loci de Cartaxima cum sibi annexo loco de Benahayon dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Atajate cum sibi annexis locis de Guirajara et Pospitara et Pandeire et Ximena et Cortes dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Gausin cum sibi annexo loco de Casares dictae dioecesis Malacitanae duo simplicia servitoria et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Banadalid dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Velez Malaga dictae Malacitanae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sancti Ioannis eiusdem Civitatis de Velez Malagae alia duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae Oppidi de Almayate cum sibi annexis locis de Pedupel et Santillan dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae de Benamocarra cum sibi annexis locis de Isnate et Cahis dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Marie loci de Lagos cum sibi annexis locis de Torrox et Alhandiga et Almedina dictae Malacitanae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesiis Parochialibus Sanctae Mariae et Sancti Ioannis loci de Frigiliana cum sibi annexo loco de Nerja dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Periana cum sibi annexo loco de Lautin dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia.

– In loco de Muro nullus ibi habitat cum habitabitur erigeretur.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Competa cum sibi annexis locis Zugeila, Arenas et Daimalos dictae dioecesis duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Betahis cum sibi annexo loco de Sayalonga dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Algarrobo cum sibi annexis loco de Salares et Menscalera dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Arches cum sibi annexis locis de Rubin et Corumbela dictae dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Canillas de Albaida cum sibi annexo loco de Sedella dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sanctae Mariae loci de Canillas de Azeituno dictae dioecesis unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.

Et ad eiusdem Dominae nostrae Regiae Patronae praedictae petitionem et instantiam eisdem auctoritate et tenore applicamus et asignamus in perpetuum praedictis simplicibus servitorii beneficii et sacristiis dictae civitatis et dioecesis malacitanæ sicut praemittitur erectis, creatis et institutiis et fabricis praedictarum ecclesiarum parochialium et eis annexarum ecclesiarum pro eorum dote partem omnium decimarum, quae ex institutione ecclesiae cathedralis malacitanæ quae habitant agareni qui ad fidem catholicam noviter fuerunt conversi ex quinta die mensis junii a Nativitate Domini millesimi quingentesimi praeteriti, eam partem quae sibi debetur et pertinet ex reservatione et applicatione tertiae partis decimarum, vigore literarum apostolicarum felicis recordationis Alexandri sexti sub data Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentessimo quarto idus novemboris pontificatus sui anno nono. Necnon aliarum suarum literarum datarum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentessimo primo, octovo kalendiarum decembris pontificatus sui anno decimo, tantummodo asingnamus et applicamus, necnon eis similiter asignamus et applicamus donationis vigore potentissimorum regis domini Ferdinandi et bonae memoriae Elisabeth regiae suae coniugis, dominorum nostrorum praedictorum locorum ecclesiarum Patronorum, omnia et singula bona immobilia, que ante conversionem generalem agarenorum praedictae civitatis malacitanæ habebant et posidebant in eisdem civitate et diocesi malacitana, omnesque et singulas mezquitas, quae nunc favente Altissimo in praedictas ecclesiæ sunt dedicatae et earum fabricæ et alfaquiis et setatoriis et preconiis et quae pro oleo lampadarum et cereis et quocumque alio ipsarum servitio, edificio seu manutentione pertinebat et eorum fructus redditus et proventus prout in literis donationum quorundam bonorum et ipsorum fructuum, redditum et proventum per eosdem regem et reginam patronos ante dictos datorum et concessorum plenius continetur.

Ita videlicet, quod ex redditibus et proventibus ipsarum decimarum è bonorum immobilium praedictorum quolibet dictorum simplicium servitorum beneficiorum tam dictæ civitatis malacitanæ quam suaæ diocesis dioecesis duodecim millia marapetinorum monetae usualis horum regnum percipiat annuatim. Sed unaquaque sacristia praedictarum habebit eam partem quae ex institutione sibi debetur, quae si no attingerit tria millia marapetinorum similius supplebitur quod defuerit ex redditibus et proventibus superius designatis.

Et cum beneficium detur propter officium de eiusdem regiae instantia et petitione praedicta volumus et ordinamus quod omnes et singulae personæ ad praedicta simplicia beneficia servitoria et eorum quolibet nunc et pro tempore in futurum quovis modo vacantia praesentanda sint presbyteri rite et recte ordinati aut saltem talis ordinis et scientiae et aetatis quod intra annum integrum a die datae literarum præsentationis presbyteri possint esse et sint ordinati. Et similiter volumus et ordinamus quod omnes et singuli beneficiati et sacrae pro tempore obtinentes praedicta beneficia et sacristias, teneantur per se ipsos personaliter residere in eorum servitio et officiis saltem per octo menses continuos aut interpolatos quolibet anno. Alioquin qui in praedicta ordinatione sive in praedicta residentia personali ut pæferrit defecerit seu defecerint eius simplex servitorum beneficium et sacristia eo ipso vacare censeatur. Et pro vacantibus ex nunc prout ex tunc eadem auctoritate ret. tenore pronuntiamus et declaramus ita et taliter quod de eis disponi valeat sine aliqua alia citatione se diligenter tanquam de beneficiis vacantibus ut inferius deducetur.

Et quoniam fructus decimæ et proventus praedicti pro donatione praedicta donati et applicati ut creditur volente Domino in futurum summan praetaxatam excedent de eisdem instantia et petitione regis ac de eisdem auctoritate et tenore volumus et ordinamus quod eiusmodi singuli redditus et proventus decimæ et aliorum bonorum praedictorum excedentes in qualibet ecclesia praedictarum summam et quantitatem pro ipsis beneficiis et sacristiis taxatam donec et quoisque attingant valorem alterius simplicis servitori beneficii simillisi illi vel illis quae in eadem ecclesia ut pæferrit erecta et instituta sunt, illud quod supereverit fabricæ eiusdem ecclesiae ultra redditus et proventus eidem fabricæ assignatos et applicatos integre cedat. Se cum praedicti redditus et proventus superexcrescentes attingerint quantitatem seu valorem redditum alterius beneficiorum praedictorum in eadem ecclesia institutorum ex nunc etiam erigimus et instituimus in ea aliud simplex beneficium servitorum simile praedictis simplicibus servitorii beneficii cui etiam applicamus et asignamus eosdem supercrescente fructus, reddi-

tus et proventus usque ad summam praetaxatam. Et si in dies amplius excreverint redditus eorumdem beneficiorum similiter de is disponi in qualibet dictarum ecclesiarum parochialium praedictae civitatis malacitanae et eius dioecesis ordinamus et mandamus, ac tot et talia simplicia servitoria beneficia sint in praedictis ecclesiis et ex nunc creamus et instituimus quot et qualia ita possint ex eisdem super crescentibus fructibus in quantitate praedicta datur.

Et si contingat aliquem praedictorum beneficiatorum et sacristarum abesse servitio et residentiae presonalis sui beneficii seu sacristiae per quatuor menses cuiuslibet anni vel eorum partem continuatim aut interpollatim, tenebitur suo beneficio et officio iuxta sui exigentiam per suufficientem substitutum deservire.

Quod si non egerint fructus, redditus decimae prorrata eorum dierum seu temporis horum quatuor mensium eisdem beneficio et sacristiae obvientes quibus diebus vel tempore in eius servitio sic defuerint non eidem beneficiato sed ipsius ecclesiae fabricae pertinebunt. Et in redditibus, censibus, proventibus praetaxatis beneficii et sacristis praedictis assignatis nolumus includi aut connumerari oblationes, obventiones, anniversaria nec alia emolumenta quae eis alias ratione praedictorum beneficiorum aut sacristiarum in dies quoquomodo evenierint. Quinimo haec omnia ultra praedictam quantitatem percipere et pro rata ipsius quantitatis deservientes inter se dividere et levare per se et substitutos praedictos possint et valeant.

Et in qualibet parochiali sive eius annexis unam saltem missam quolibet die beneficiatus seu beneficiati ipsius per se vel substitutos suos ut praefertur de officiis de qua eodem die agitur dicere tenebuntur.

Et ad praedictam regiam instantiam et petitionem de autoritate et tenore praedictarum ordinamus et mandamus quod ultra praedictam asignationem et applicationem supercrescentium fructuum praedictorum et rata proventuum beneficiatorum in eventum non deseruentium praedictarum ecclesiarum fabricis ut praemititur facta unaqueque fabrica singularium parochialium ecclesiarum habeat eam partem decimaru[m] et redditum quae ex institutione ei pertinet. Quae pars si per se tantum sine praemissorum applicatione non attingerint summan reddituum sex millium marapetinorum praedictorum resarciri et detur ei complementum eorum ex praedictis redditibus et proventibus per eosdem regem et reginam dominos nostros patronos antedictos ut praefertur donatis. Sed licet praedicti redditus et proventus eidem fabricae ex institutione pertinentes excreverint praedictam summan sex millium marapetinorum nihil omnino de eis detrahatur, sed omnes eidem fabricae cedant et in ipsius utilitatem convertantur.

Et ut fideliter administrentur quaecumque bona et redditus ipsarum fabricarum de eiusdem instantia et petitione regis similiter statuimus et ordinamus quos parochiani cuiuslibet ecclesiae nominet et eligant singulis annis aconomum seu praefectum fabricae eiusdem ecclesiae parochialis et ei annexarum qui exigat et percipiat omnes et singulos redditus et alia quaecumque ipsis pertinentia et expendat ea in quo fuerint expendenda in ipsius fabricae utilitatem pro dispositione et arbitrio curam gerentis ipsius parochiae et aliorum quatuor parochianorum ipsius ecclesiae, quos ad id nunc etiam nominabunt parochiani. Et praedictus curam gerens et quatuor deputati antedicti exigat et percipient rationem et computum cum solutione de praedictis omnibus in fine cuiuslibet anni qui et antea si ante viderint expediere ab eodem aeconomico seu praefecto preterito. Eamdem rationem exigebunt tale que onus semper iniungent illi qui ex nunc et postea ad id fuerit nominatus de quo etiam fideiussiones accipient sicut viderit expedire et tam ipse curam gerens quam deputati praedicti firmabunt seu subscriptent praedictam rationem seu computum et omne quod sufficiet ad plenam huius rei quantitatem.

Et quamvis ex dispossessione literarum apostolicarum insertarum evidenter et plenius constet patronatum et ius praesentandi in praedictis omnibus simplicibus servitoris beneficiis praedictae dominae nostrae reginae eiusque successoribus in his regnis indubitanter pertinere nihilominus pro tutiori cautelauthoritate et tenore praedictis declaramus sibi pleno iure deberi et ad eiusdem dominae nostrae reginae et successorum suorum in his regnis ut talis patronae nominationem et praesentationem esse admitendas, et nullas alias in praedictis beneficiis et sacristiis nunc et cum pro tempore per cessum vel decesum aut in ordinationem vel non residentiam sive alio quovis modo vacaverint institutiones et quasvis alias si contingat fieri dispositiones et provissiones de eis seu aliquo eorum ullius esse roboris et momenti.

Item de expresso consensu ac voluntate et instantia et petitione eiusdem reginae dominae nostrae patronae

praedictae autoritate et tenore praedictis volumus et ordinamus quod rectoriam sive curam animarum cuiuslibet parochiae ipsius civitatis et dioecesis malacitanæ dictis ecclesiis collegiatis dumtaxat exceptis commendet et iniungat prelatus malacitanus pro sua arbitrio voluntatis et ad tempus quod voluerit ipsarum ecclesiarum beneficiato seu beneficiatis aut alicui vel aliquibus eorum aut alio extraneo sacerdoti sive non beneficiato prout melius viderit expedire. Et illi vel illis quibus huiusmodi officium sic fuerit iniunctum applicamus et asignamus primitias parochiae pro labore sive stipendio illius officii, deductæ et inde octava parte pro sacrista ipsius ecclesiae. Et similiter de eisdem instantia et petitione volumus et ordinamus quod intitutio et destitutio sacristiarum omnium præ dictarum ecclesiarum parochialium tan dictæ civitatis malacitanæ quam suea dioecesis fiat semper ad nutum et dispositionem eiusdem prelati et sic præfati curam gerentes et sacristæ ad ipsius prelati nutum ut præfertur sint in perpetuum removibiles. Et insuper potestatem mutandi, crescendi, minuendi, corrigendi, alterandi tam in prædicta commendatione curaque institutione ac sacristarum cuiuslibet dictarum parochialium quam in omnibus aliis et singulis præmissis in presenti processu contentis ad instantiam prædictæ dominae nostræ reginae et successorum suorum regum patronorum prædictorum nobis et successoribus nostris archiepiscopis hispalensibus tenore præsentium tamtummodo reservamus.

Omniaque et singula necnon prætatas literas apostolicas et hunc nostrum processum ac omnia et singula in literis contenta vobis universis et singulis quibus præsens noster processus dirigitur et vestrum cuilibet intimamus et insinuamus et notificamus et ad vestram et ad cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et duci volumus per præsentes. Vosque nihilominus et vestrum quemlibet in solidum tenore præsentium requirimus et monemus vobisque et vestrum cuilibet in virtute sanctæ obedientiae et sub infrascriptis sententiarum paenitè districte præcipiendo mandamus quatenus de præmissis notitiam habueritis et non antea omnia et singula supra et infrascripta teñatis et adimpleatis ac inviolabiliter observetis. Et in provisione dictorum simplicium beneficiorum absque eiusdem dominae nostræ reginae et successoribus eius regum pro tempore existentium patronorum prædictorum nominatione et præsentatione vos nullatenus intromittatis.

Quinimo eamdem dominam nostram reginam et successores suos reges patronos prædictos iuris et præsentandi ad dicta simplicia servitoria beneficia posessione pacifica vel quasi frui et gaudere permitatis et vestrum qui libet permittat. Quod si forte præmissa omnia et singula non adimpleveritis seu distuleritis contumaciter adim plere. Nos in vos omnes et singulos qui culpabiles fueritis in præmissis et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles ac impeditientes prædictam dominam nostram reginam ac reges horum regnorum eius successores in perpetuum ad ecclesiæ parochiales prædictas vel earum beneficiatos super præmissis in aliquo aut ipsis im peditibus dantes auxilium, consilium vel favorem publice vel oculite, directe vel indirecte quovis quaesito colore cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis existant nisi infra sex dierum spatum post præsentationem seu notificationem præsentis nostri processus proxime et inmediate sequentium et requisitionem ex parte eiusdem dominae nostræ reginae et regum successorum aut ecclesiæ vel ecclesiarum et illorum beneficiorum prædictorum desuper factas quorum sex dierum, duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies vobis et ipsis et vestrorum et eorum cuilibet pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica asignamus ab eisdem rebellione contradictione impedimento ac auxilio realiteer et cum effectu paenitus et omnino destiteritis et destiterint ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc singulariter in singulos prædicta sex dierum canonica monitione præmissa excommunicationis.

In Capitulum vero Ecclesiæ Malacitanæ et alia capitula, conventus, collegia quaecumque in his forsan delinquentia et in ipsorum rebellium et delinquentium huiusmodi ecclesiæ, monasteria et capellas interdicti ecclesiastici ferimus in his scriptis sententiam et etiam promulgamus. Vobis Reverendo in Christo patre domino Malacitano Episcopo nunc et pro tempore existente dumtaxat excepto cui ob reverentiam vestrae pontificalis dignitatis deferimus in hac parte et si contra præmissa vel ipsorum aliquid facerint per vos aut sumissas personas publice vel oculite vel indirecte quovis quaesito colore, ex nunc prout ex tunc prædicta sex dierum canonica monitione præmissa ingressus ecclesiarum interdicimus in his scriptis. Si vero huismodi interdictum per alios sex dies immediate sequentes sustinueritis seu sustinuerint vos et ipsos in eisdem scriptis simili canonica monitione præcedente suspendimus a divinis. Verum si præfatis interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies præfatos duodecim immediate sequentes animis quod absit sustinueritis seu sustinuerint induratis vos et ipsos et quenlibet vestrum et eorum ex nunc prout ex tunc et e converso eiusmodi canonica monitione præmissa in eisdem scriptis eadem excommunicationis sententia apostolica prædicta innodamus.

Cum autem ad literarum praemissarum executionem ulterius faciendam nequeamur quoad praeſens personaliter intereſſe pluribus arduis legitime praedicti negotiis universis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, cantoribus, theſaurariis, ſacristis, ſubcantoribus tam cathedralium quam collegiatarum canonici, parochialiumque ecclesiarum rectoribus ſeu loca tenantibus eorumdem plebanis archipresbyteris vicariis perpetuiſ cappellaniſ curatiſ et non curatiſ altaristiſ preſbyteriſ caeteriſque clericiſ aut notariiſ publiciſ quibuscumque per civitatem et dioceſim malacitanam ac alias ubilibet conſtitutiſ ac eorum cuiilibet in ſolidum ſuper ulteriore excutione dicti mandati apostoliſ atque nostri facienda authoritate ſupradicta tenore praefentiū committimus plenariaſ vices noſtras donec eaſ ad nos ſpecialiter et expreſſe duxerimus revocandas.

Quos et eorum quemlibet in ſolicum eadem authoritate et tenore requiri muſ et monemus primo, ſecundo, tertio peremptorio communiter et diuſim eis que nihilominus et eorum cuiilibet in virtute sanctae obedientiae et ſub excommunicationis paena quam in eos et eorum quemlibet niſi infra ſex dies poſtquam pro parte praedictae reginae vel ſuccoſorum eius regum horum regnorum pro tempore exiſtentium patronorum praedictorum aut pro parte dictarum ecclesiarum et beneficiatorum praedictorum fuerint requiſiti ſeu eorum alter fuerit requiſitus immediate ſequentes quoſ dięs eis et eorum cuiilibet pro notabili dilatatione termino que peremptorio ac monitione canonica aſignamus fecerint quaes eis in hac parte committimus et mandamus eadem canonica monitione preeſta ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc ferimus in hiſ ſcriptis. Districte praecipiendo mandamus quatenus ipſi et eorum ſinguli qui ſuper hoc ut praemittitur fuerint requiſiti ſeu eorum alter fuerit requiſitus, ita tamen ut in hiſ exequendis unus eorum alterum non expectet, nec unus pro alio ſeu per aliū ſe excuet.

Ad vos praedictum dominum nunc et pro tempore exiſtentem Malacitanum Epifcopum neconon decanum et capitulum, dignitates, canonicos, capitula et eccleſias et loca alia praefata ac aliade quibus ubi quando et quoties expedierit personaliter accedat ſeu accedant et preeiſertas literas apostoliſicas et huiusmodi noſtrum processum neconon omnia et ſingula in eis contenta ſeu eorum ſubſtantiale effectum vobis communiter vel diuſim, legant, intiſment, insinuent et fideliter publicare procurent ſeu legat, intimet, insinuet et fideliter publicare procurent et faciat praedictas erectionem, iſtitutionem, donationem, applicationem, ordinationem, ſtatuta et mandata noſtra imo verius apostoliſica et omnia alia et ſingula ſupraſcripta perpetuo et inviolabiliter obſervari non permittentes eos neque eorum aliquem ſuper eis aut eorum aliquo a quocumque indebitē moleſtari. Nom obſtantibus et ſinguliſ queaſ praelibati Sanctiſſimi Domini Papae et eorum quilibet in praefentiibus ſuis literis apostoliſicis voluerunt non obſtare.

Et nihilominus omnia alia et ſingula in hac parte commiſſa diccti ſubdelegati nostri plenarie exequantur iuxta praedictarum literarum apostoliſicarum et praefentiū noſtri processus continentiam et tenorem ita tamen quod ipſi ſubdelegati nostri vel quicumque alii nihil in preeiuditium dictae dominae noſtræ reginae ac ſuccoſorum ſuorum regum horum regnorum patronorum praedictorum valeant attentare quomodo libet in praemiffis nec in processibus per Nos habitis et ſententiis per Nos latiſ ſolvendo vel ſuſpendendo aliiquid immutare.

In caeteris autem qui eisdem in praemiffis nocere poſſent ipſis et eorum cuiilibet potestatem omnimodam denegamus. Et ſi contingat Nos ſuper praemiffis in aliquo procedere de quo nobis potestatem omnimodam reſervamus, non intendimus propterea commissionem noſtram huiusmodi in aliquo revocare niſi de revocatione ipſa ſpecialem et expreſſam in noſtris literis fecerimus mentionem. Praefatas que literas apostoliſicas originales voluimus penes eamdem dominam noſtram reginam patronam et eius ſuccoſores praedictos remanere et non per vos aut aliquem vestrum ſeu quemcumque aliū ipſiſ invitiſ quomodo libet detineri. Contrarium vero facientes praefatis noſtris ſententiis prout in hiſ ſcriptis lateſ ſunt ipſo facto foluimus ſubiacerē. Mandamus tamen de ipſis copiam fieri eam petentiibus et habere debentiibus petentiū quidem ſumptibus et expenſis. Absolutionem vero omnium et ſingulorū qui praefatas noſtras ſententias aut earum aliquam incurrerint ſive incurrerit quoquomođo Nobis vel ſuperiori noſtro tantummodo reſervamus.

In quorum omnium et ſingulorū fidem et testimonium praemifforum praefenteſ literas ſive praefeniſ pu bličum instrumentum processum noſtrum huiusmodi continentem ſive continentem ex inde fieri et per notarium publicum inſrascriptum ſubſcribi et publicari mandavimus notroque ſigillo iuſſimus et fecimus appenſione communiri.

Datum et actum in civitate Segoviensi sub anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo quinto inductione octava die vero vigessima sexta mensis maii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Iulii Divina providentia Papae secundi, anno secundo. Praesentibus ibidem Ioanne de Loaisa in decretis licentia-to canonico Ecclesiae Zamoriensis et Ioanne de Calcena regio secretario et Alfonso de Herrera, vicino civitatis de Tauro, castellano de Castrilnovo ordinis militaris de Alcantara, testibus ad praemissa vocatis specialiter et ro-gatis.

DOCUMENTO N.<sup>o</sup> 2

1510, Enero, 18.- Valladolid.

*Reformación parroquial de la diócesis de Málaga que su obispo don Diego Ramírez de Villaescusa hizo con autoridad apostólica y consentimiento real de la primera erección de beneficios y oficios parroquiales efectuada por fray Diego de Deza, arzobispo de Sevilla, el 26 de Mayo de 1505.*

*Archivo Catedral de Málaga, Leg. 1, N.<sup>o</sup> 3.- Original con sello y firma del obispo don Diego Ramírez de Villaescusa.*

Didacus Ramirez de Villaescusa, Dei et Apostolica Sedis gratia Episcopus Malacitanus, Serenissime Domine Nostrre Ioanne Regine Capellanus Maior ac etiam Consiliarius. Venerabilibus et circumspectis viris fratibus nostris Decano et Capitulo Ecclesie nostre Malacitane necnon honorabilibus preposito, canonicis et portionariis Ecclesie Collegiate Beate Marie de Antequera, vicariis, curatis seu beneficiatis, sacristis et quibuscumque aliis clericis et laicis ad quem vel ad quos littere nostre pervenerint salutem et benedictionem.

Nuper Revetendissimus in Christo Pater et Dominus Archiepiscopus Hispalensis modernus, ex comisione apostolica, quamdam creationem fecit beneficiorum in nostra dioecesi consistentium, quia vero in prefata creatione aliqua omissa sunt ad ecclesiarum utilitatem, expectantia non nulla, etiam ex temporum varietate mutatio-nem exigunt, id circa Nos Sanctissimo Domino nostro Pape supplicari fecimus ut liceret nobis prefatam creationem reformare, modificare acque addere et minuere que ad bonum statum ecclesiarum pertinere yidebantur quod per breve suum santitas sua nobis concessit, cuiusquidem brevis tenor sequitur et est talis. At ergo ita scrip-tum erat. Venerabili fratri Episcopo Malacitano intus vero tenor talis erat. (sic).

Iulius Papa Secundus. Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem exponi nobis fecisti quos li-cet venerabilis frater modernus archiepiscopus hispalensis sive eius predecessor in parochialibus ecclesiis totius episcopatus malacitani certa beneficia ecclesiastica apostolica auctoritate eregerit tamquam locorum de statu et numero incolarum plenam notitiam non habuit in aliqua etiam ecclesia cuius redditus vix ad unius clericis sustentationem sufficiente duo aut tria in aliis vero pinguioribus et ubi plures possint clericis substantiari pauciora instituit beneficia pluraque circa ministros et statum ecclesiarum utilia et necessaria omissit quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut tibi predictam beneficiorum institutionem reformati licentiam concedere aliisque in premissis opportune providere de benignitate (sic) apostolica dignaremur. Nos igitur qui quarum-cumque ecclesiarum statum in melius reformare immensis desideramus affectibus huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tue creationem et institutionem beneficiorum huiusmodi reformati et ea que ad bonum statum ecclesiarum predictarum et earum decens ministerium opportuna videbuntur sine tamen preiudicio illo-rum qui in presentiarum illa obtinent addendi minuendi et modificandi licentiam et facultatem concedimus per presentes non obstantibus constitutionibus et ordinatonibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Da-tum Rome apud Santum Petrum sub annulo piscatoris, die quarta maii millesimi quingentesimi noni, pontifi-catus nostri anno sexto.

Post quarum quidem litterarum apostolicarum receptionem nobis et per nos ut premititur factam accidente ad hoc, expresso consensu Serenissimorum et Pontentissimorum Ferdinandi Regis et Ioanne Regine dominorum nostrorum, quibus quo ad Ius Patronatus in aliquo derogare non intendimus, in omnibus ecclesiis parochialibus totius Episcopatus Malacitani beneficia et officia ecclesiastica infra scripta dicta auctoritate apostolica nobis comissa et qua fungimur in hac parte que Reverendissimus Dominus Hispalensis in sua institutione creavit reformamus.

Cui addere volumus quod in predicto episcopatu sint sex vicarii et sex vicarie sicut et nunc sunt. Videlicet vicarius malacitanus, antiquerensis, rondensis, velezmalacensis, de Marbella et Cohin, qui quidem vicarii ceteris clericis suarum vicariarum presint et illa exequantur et agant que sibi per episcopum comissa fuerint et que sibi de consuetudine pertinent, qui quidem vicarii audiant intra suas vicarias omnes causas de iure vel consuetudine ad forumm ecclesiasticum pertinentes exceptis matrimonialibus, beneficialibus et criminalibus et ad formam dabant redditus ecclesiasticos sicut de consuetudine hactenus fecerunt. Et erunt ad nuptum episcopi amobiles. Sunt enim officia non beneficia nec per obitum vacabunt, scilicet per solam voluntatem episcopi.

In vicariaa vero malacitana erunt sequentia beneficia.

- In Ecclesia Parochiali Sancti Iacobi Civitatis Malacitane duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctorum Martirum Ciriaci et Paule eiusdem Civitatis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Beati Ioannis eiusdem Civitatis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

Volumus preterea addendo quod si redditus dictarum ecclesiarum excreverint sex beneficiis ad summam duodecim millium denariorum persoluti quod de residuo ponantur in qualibet dictarum ecclesiarum tres acoliti arbitrio prelati quibus tanta pars dabitur in decimis sicut uni beneficiato.

- In Ecclesiis locorum de Olias et Totalam unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesiis locorum Vezmeliana et Chilches unum simple servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesiis de Macharaviaya et Benache unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia del Borge unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia loci de Macharalayate unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesiis de Benagalbon et Moclinejo unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesiis de Cutar et Benamargosa unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sanctae Marie loci de Comares unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia loci de Almoxia dicte dioecesis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Sante Marie de Cartama duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

In vicaria antiquerensis ea que sunt a nobis iuxta auctoritatem apostolicam circa ecclesiam collegiatam ordinata reformamus. In ecclesiis vero parochialibus Santi Salvatoris, Santi Isidori, Santi Sebastiani et Santi Ioannis id servetur circa beneficia et sacristias quod est a nobis nuper ordinatum.

– In Ecclesia Parochiali Sante Marie loci de Archidona volumus addendo prime creationi unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia item Parochiali eiusdem Oppidi que est sub urbis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

In vicaria de Choin sequentia beneficia.

– In Ecclesia Parochiali de Alharin cum sibi annexo de Churriana duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Choin tria simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesia de Cassapalma unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Alora cum sibi annexo loci de La Piçarra tria simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali loci de Caçarabonela cum sibi annexo loco de Aloçaina dictae diocesis tria simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesiis Parochialibus loci de Monda cum sibi annexo loco de Guharo duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesiis loci de Tolox cum sibi annexo de Iunquera duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

– In Ecclesiis loci de Mijas cum sibi annexo de Benalmadena unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

In vicaria de Marbella sequentia beneficia.

– In Ecclesiis eiusdem Oppidi Sante Marie et Santi Iacobi duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia loci de Oxen unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Istam unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Arboto cum annexo de Atramoros unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Benahavis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Daidin cum sibi annexo de Almachar unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

In vicaria Rondensi addentes prime creationi et eam reformantes volumus sequentia beneficia et officia in eodem Oppido.

– In Ecclesia Sante Marie cum aliis ecclesiis sibi annexis eiusdem Oppidi quindecim simplicia servitoria beneficia. Item de quarta debita beneficiatus deducatur decima sicut Reverendissimus Petrus de Mendoça bone memorie tunc archiepiscopus Toletanus et Cardinalis Sante Crucis ex commissione apostolica voluir, que quidem decima pars in sex partes dividetur, quarum due dabuntur duobus sacristis ecclesia vel ecclesiis deservientibus. Alia dabitur perticario eiusdem ecclesie qui serviet sicut et perticarius Ecclesie Malacitane. Alia dabitur habenti

curam incensionis lampadum, mundationis ecclesie qui et canes ab ecclesia excludit et campanas pulsabit. Alia pars ei applicabitur qui pueros ecclesie in cantu instruet et in divino officio preceptor erit Ultima vero sexta pars illi applicabitur qui artem gramaticam in eodem Oppido profitebitur. Erunt preterea in eadem ecclesia octo accoliti sive servidores, quibus tam de decimis quam de obventionibus vivorum et mortuorum tantum dabitur quantum uni de beneficiatis, quorum salario non erunt equalia, sed iuxta meritum eorum crescent aut descrecent, qui tenebuntur oris divinis interesse et in eis sua extipendia premerebuntur, quorum acolitorum nominationem et salariorum taxationem episcopus faciet vel is cui episcopo comiserit. Et quoniam vicarius rondensis propter ecclesie servitium audire debet causas ad forum ecclesiasticum expectantes, ut premissum est, et ubi onus ibidem esse emolumentum, ideo addendo volumus quod propter redditus ratione beneficii ei obvenientes habeant in super medietatem fructuum tam ddecimalium quam obventionum, ita ut (ilegible) percipiat integrum portionem cum dimidia. Addimus preterea, quia Oppidum Rondensi incolis abundat ut possint ad ecclesiam convenientes spiritualiter refici, quod in prefata ecclesia omnibus diebus perpetuis futuris temporibus dicantur hore matutine et distribuatur inter essentibus argenteus unus, qui Hispano more vocant regalis nummus. Item dicantur omnes hore canonice, prima, tertia, sexta, nona, vespera et completorum et teneantur omnes beneficiati interesse tertie missae maiori et vesperis sub pena privationis obventionum eiusdem diei tam vivorum quam defunctorum, quibus privabuntur nisi copulative tertie missae et vesperis intererunt. Ita quod in uno deficientes nil percipiunt de obventionibus. Poterunt tamen beneficiati si voluerint laxandi animi gratia in uno mense tribus diebus se absentare in quibus presentes in ecclesia repubuntur quo ad fructus decimales sed non quo ad obventiones. Ita quod hoc triduo absentie similiter gaudere non valeant nisi duo ex eis ita tertius non se possit absentare donec alter duorum reddierit ex presens fuerit, illis autem qui prime intererunt dabuntur duo denarii quos vulgo appellant maravedis Interessentibus vero sexte, none et complectorio dabitur pro singulis horis denarius unus.

- In Ecclesia Sancte Marie de Setenil quattuor simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam, et tres acolatus qui tertiam partem habebunt unfus beneficij tam in decimis quam in obventionibus.
- In Ecclesia Parochialia de Olvera unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia loci de Alcalá cum sibi annexo de Arriate unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Sante Marie loci del Burgo unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali loci de Chucar cum sibi annexis de Farraxam et Valaxtar et Xuscar duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.
- In Ecclesia Parochiali Sante Marie loci de Cenay cum sibi annexis locis de Igualeja et Bentomin et Parauta duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.
- In Ecclesia loci de Montexache unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali loci de Benaoxan unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia Parochiali Sante Marie de Caritaxima cum sibi annexo loco de Banahayon unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia loci de Hataxatim cum sibi annexis de Guidazara et Pospitara e. Pandeire et Ximena et Cortes duo ssimplicia servitoria beneficia et duas sacristias.
- In Ecclesia Sante Marie loci de Gausin unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia loci de Cassares unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.
- In Ecclesia loci de Villaluenga cum sibi annexis duo simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia loci de Benadalit unum simplex servitorum beneficium et unam sacristiam.

Priman cretionem reformando esse volumus in vicaria vero Velezmalacensi sequentia beneficia. In Oppido Velezmalaga:

- In Ecclesia Sante Marie quinque simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.
- In Ecclesia Santi Ioannis eiusdem Oppidi alia quinque simplicia servitoria beneficia et unam sacristiam.

Volumus etiam addendo quod vicario eiusdem Oppidi preter redditus sui beneficii detur tercia pars tam fructuum decimalium quam obventionum ratione oneris sibi iniuncti propter vicariatum, et quod persolutis beneficiis ad summam duodecim millium, et tertia parte vicarii si redditus superscreverint ponantur in qualibet dictarum ecclesiarum tres acoliti qui clericos earumdem ecclesiarum in divino officio iuvent et esocient, quibus accolitis de decimis due tertie partes unius beneficii applicabuntur ita quod erunt undecim integre portiones, decem quidem ad beneficiatos pertinebunt, de undecima vero vicarius tertiam partem, acoliti vero duas tertias partes percipiant.

– In Ecclesia Parochiali Oppidi de Almayate cum sibi annexis de Pedupel et Santillan unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Benamocarra cum sibi annexis locis de Hiznate et Cassis unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali loci de Torrox cum sibi annexis locis de Alhandiga et Almedina et Lagos unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam..

– In Ecclesia loci de Frixiliana unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Nerja unus simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Periana unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Lautin unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Competa cum sibi annexis de Queila et Arenas et Deimalos duo simplicia servitoria beneficia et duas sacristias.

– In Ecclesia loci de Batarsis cum sibi annexo loco de Sayalonga unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Sante Marie loci de Algarrrovo cum sibi annexis locis de Salares et Menscalera unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali loci de Alches cum sibi annexis locis de Rubit et Quorumbella unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali loci de Canillas de Albaida unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia loci de Sedella unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

– In Ecclesia Parochiali Oppidi de Canillas de Azeituno unum simplex servitorium beneficium et unam sacristiam.

Et ad eorumdem Regis et Regine Dominorum nostrorum instantiam in locis que a christianis antiquis antea et a principio inhabitata sunt in quibus de decimis fiscus regius duas partes de novem recepit id omnino servetur

quo ad beneficiatos, sacristas et ecclesiarum fabricas quod quondam bone memorie Reverendissimus Dominus Cardenalis memoratus ordinavit. In illis vero locis in quibus fisis regius vel domini temporales de novem plusquam duas partes recipiunt, aliis dum taxat ecclesie relicts, illa pars que ecclesiis superest hoc modo distribuetur, quarta nanque totius decime mense episcopalis erit sicut in ecclesie creatione sibi applicata fuit. Residuum vero in tres partes dividetur, quarum una ad fabricam eiusdem ecclesie pertinebit, alia vero due partes presbitero sive presbiteris in eadem ecclesia deservientibus applicabuntur. Necnon eis ecclesiis applicata et assignata erunt vigore donationis Potentissimorum Regis Ferdinandi et bone memorie Helisabet Regine dominorum nostrorum omnia et singula bona immobilia que ante conversionem generalem agarenorum predice Civitatis et Dioecesis Malacitanae habebant et possidebant in eisdem civitate et dioecesi malacitana omnes et singule agarenorum mezquite, que nunc Domino concedente in ecclesiis sunt dedicate et earum fabrice et mezchitarum ministri, quos vocabant alfaquis et earum vocatores qui dicebantur admuedanos et que pro oleo lampadum et cereis et quocumque alio ipsarum servitio, edificio seu manutentione pertinebant et earum fructus, redditus et proventus prout in litteris donationum eorumdem bonorum per eosdem Regem et Reginam datorum et concessionum plenius continetur.

Volumus preterea reformato quod in locis prefatis ubi fiscus regius vel domini temporales ultra duas partes de noven recipit sacriste eorum de parte ad ecclesiam vel clericos pertinente tam in decimis quam in primitis decimam percipient et ubi unus aut duo clerci sunt quartam percipient oblationum tam vivorum quam defunctorum. Ubi vero tres aut plures clerci fuerint portio sacriste in oblationibus tanta erit quanta unius beneficiati.

Et cum beneficium detur propter officium de eorumdem regis et regine dominorum nostrorum instantia et petitione auctoritate predicta voluit et ordinavit prefatus dominus hispalensis quod omnes et singuli ad predicta simplicia servitoria beneficia et eorum quodlibet nunc et pro tempore in futurum quovis modo vacantia presentandi sint presbiteri rite et ordinati recte aut saltim talis ordinis et scientie et etatis quod intra annum integrum a die sue presentationis presbiteri possint esse et sint ordinati. Et similiter voluit et ordinavit quod omnes et singuli beneficiati pro tempore obtinentes predicta beneficia teneantur per se ipsos personaliter residere in ecclesiarum servitio et officiis saltem per octo menses continuos vel interpolatos quodlibet anno. Alioquin qui in predicta residencia personali ut prefertur defecerint seu defecerit eius simplex servitorum beneficium, eo ipso vacare censeatur. Et pro vacante ex nunc prout ex tunc eadem auctoritate et tenore pronunciavit et declaravit ita et taliter quod de eisdem disponi valeat sine aliqua alia citatione, sententia seu vocatione tamquam de beneficiis pro obitum vacantibus.

Quia tamen prelatum ecclesiasticum ad vite sue testimonium et ministerii necessitatem solum non esse detectum predictam ordinationem modificando concedimus ut preter duos illos quos iuri comuni de ecclesia cathedrali secum habere debet et pot possit et valeat etiam de parochialibus aliquos secum habere qui vere sint eius familiares et continui comensales quos nollimus ad ordinationem presbiterii sicut alios esse obligatos usque et donec in ecclesiis ipsis in quibus beneficiati sicut personaliter resederint sit tamen ut per hoc ecclesia quare fuit beneficiati debitum et iustis non priventur obssequis, ne tamen prelatus hac occasione plures ministros de ecclesiis sibi assumere presumat, prohibemus omnino ne ultra tres aut quattuor ad plus sub eodem pretextu assumere possit.

In illis vero quattuor mensibus quibus ab ecclesia abesse possunt beneficiati si se contingat absentere, alium vicarium dimitant qui pro eis in suis ecclesiis deserviant, qui quidem vicarius si absentia sit octo dierum aut unius auctoritate vicarii parcularis illius vicarie subrogabitur, si vero absennia hoc tempus excesserit per episcopum aut vicarium generalem ordinabitur.

Sacriste vero singulis annis per decem menses ad minus continuos aut interpolatos residere teneantur, aliqui ipse sacristie ipso facto vident et aliis conferantur.

Et quoniam fructus decime ac redditus et proventus pro dictam doctatione predicto modo donati et applicati, dante Domino in futurum summam taxatam forte excedent, de eisdem instantia et petitione regis ac eisdem auctoritate et tenore reformato volumus quod in illis ecclesiis in quibus redditus pro beneficiatis assignati attingunt ad summam duodecim millium moropetinorum quod ipsi beneficiati sua quarta sint contenti, ubi vero supercreverint pretaxatam summam quod singuli redditus proventus excedentes summam duodecim millium moropetinorum donec et quounque attingant valorem alterius simplicis beneficiati servitorii quod superscreverit fabrice eiusdem ecclesie ultra redditus et proventus eidem fabrice assignatos et applicatos integre cedat, sicut prefatus dominus hispalensis voluit. Se cum predicti redditus et proventus super eos crescentes attingerint quantitatem seu valorem duodecim millium predictorum ex tunc erexit et creavit in ea ecclesia vel ecclesiis aliud simplex

servitorum beneficium simile predictus cui etiam applicavit superscresentes fructus redditus et proventus usque ad summam pretaxatam, et si in dies amplius excreverint redditus eorumdem beneficiorum de eis disponatur ut dictum est, ac tot et tanta beneficia simplicia servitoria sint in eisdem ecclesiis quot et quanta possint ex eisdem supercrescentibus fructibus in quantitate predicta dotari.

Et si contingat aliquem predictorum beneficiatorum seu sacristarum pro tempus permissum habesse quatuor vel duorum mensium, ut predictum est, vicario non relicto eorum loco, fructus, redditus et decime quas si adesseri perciperent non ipsis beneficiatis aut sacrists seed fabricae ipsarum ecclesiarum applicabuntur et pertinēbunt. Sed in redditibus et proventibus pretaxatis beneficiis et sacrists assignatis noluit includi oblationes, obventiones, aniversaria nec alia emolumenta que ipsis alias ratione predictorum beneficiorum et sacristarum quoquomodo evenerint; quim imo per omnia ultra predictam quantitatem percipere et pretaxato modo inter se dividere et levare per se et vicarios suos possint et valeant.

Volumus preterea addendo quod in ecclesiis in quibus unus beneficiatus este legitimo impedimento cessante de tempore missam dicere teneatur. Ubi vero fuerint duo per edogmadas unus tempore opportuno missam dicat, alter vero pro defunctis, si occurrat celebravit vel peculiarem missam pro sui vel alterius devotione dicent, ac vesperas omni die competenti hora vel in cantu vel in tono dicent quod observabitur ubicumque duo aut plures clerci fuerint, ubi vero fuerint tres aut quattuor beneficiati duas missas singulis diebus dicent, unam in auroram, alteram hora tertiarum; ubi vero fuerint sex et ultra tres missas dicere teneantur, unam in aurora, alteram in ortu solis vel prope tertiam, hora tertiarum deficientes in his per subtractionem fructuum ab episcopo vel visitatore punientur.

Volumus preterea reformando quod redditus et proventus tam decimales quam alii ad fabricas ecclesiarum pertinentes recipiantur per fidelem economum clericum sive laicum, quem episcopus sive eis locum tenens cum consilio vicinorum cuiuslibet loci eliget, qui quidem echonomus rationem omnino perceptorum in scriptis ponet et presentibus aliquod de parochianis fidelibus et discretis rationem reddent et quia plerumque prefati economi ecclesiarum bona in propriis usus convertunt et cum per plures annos visitaverint et ad rationem venitur solvendo non sunt, id circa statuimos ut predictum onus nulli imponatur nisi ei qui bonis abundet saltem talibus ut per ea ecclesiis curari sufficienter valeant et ne per elapsum temporis debita augeantur, nulli comittatur hec cura nisi per annum aut bienium ad plus duratura nisi episcopo ex iusta et rationabile causa cum aliquo viderit tempus esse prorrogandi in quo utilitatem ecclesiarum considerabit. Echonomo vero nulla ratione perquiret.

Item de expresso consensu voluntate et instantia eiusdem regis et regine auctoritate et tenore predictis voluit et ordinavit prefatus Dominus Hispalensis quod rectoriam sive curam animarum ipsius Civitatis Malace et totius dioecesis comedet et inungat prelatus malacitanus per sue voluntatis arbitrio ad id tempus quod voluerit, ipsarum ecclesiarum beneficiario seu beneficiatis aut alicui vel aliquibus eorum aut alteri extraneo sacerdoti non beneficiato prout melius videbitur expedire. Et illi vel illis quibus huiusmodi officium sic fuerit iniunctum applicabit et assignabit primitias illius parochie pro labore sive stipendio illius officii deducta ex inde decima parte pro sacrista eiusdem ecclesie, in ecclesiis illis in quibus deducenda est.

Item voluit quod institutio vel destitutio sacristarum omnium predictarum ecclesiarum tan dicte Civitatis Malace quam totius dioecesis fiat semper ad nuptum et dispositionem eiusdem episcopi qui et prefati curam gerentes sint pro eius arbitrio remobiles.

Que omnia et singula necnon prefatum breve apostolicum et hunc nostrum processum ac omnia et singula in his litteris contenta vobis universis et singulis quibus publicus noster processus dirigitur et vestrum cuilibet intimamus, insinuamus et notificamus et ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus et deduci volumus per presentes. Vosque nihilominus et vestrum quemlibet in solidum tenore presentium requirimus et monemus vobis et vestrum cuilibet in virtute sante obedientie et sub infrascriptis sententiarum penitus districte precipiendo mandamus quatenus quando de premissis notitiam hebueritis in antea omnia et singula supra et infrascripta tenatis et adimpleatis ac inviolabiliter observetis. Quod si forte premissaa omnia et singula non adimpleveritis seu distuleritis contumaciter adimplere nos in vos omnes et singulos qui culpabiles fueritis in premissis et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles ac impendientes dantes auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte, directe vel indirecte quovis quesito colore cuiuscumque dignitatis status ordinis gradus vel conditionis existant nisi infra sex dierum spatium post presentationem seu notificationem presentis nostri processus proxime et inmediate sequentium quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duo dies vobis et ipsis